
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 79/APC DEL 21.11.2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  
UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE 
  
OGGETTO: Adozione di Webex calling per le funzionalità di comunicazioni telefoniche. 

Impegno di spesa – CIG: 93689638D8 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
 

VISTI: 

 la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile” che, tra 
l’altro, istituisce presso il Servizio regionale di protezione civile, la “Sala operativa regionale” 
quale sede tecnica di raccolta notizie, comando, coordinamento, comunicazione e controllo ai 
fini delle attività di protezione civile di competenza della Regione e riporta che la stessa è 
collegata con i sistemi regionali di comunicazione, informazione e rilevamento dati ed è dotata 
delle opportune strumentazioni tecnologiche; 

 la Direttiva PCM 27 febbraio 2004, recante “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e 
funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed 
idraulico ai fini di protezione civile”; 

 la L.R. n. 34 del 1.10.2007 art. 22, con la quale la Regione Abruzzo ha formalmente istituito il 
Centro Funzionale d’Abruzzo quale struttura tecnico-scientifica a supporto alle attività del 
Servizio Regionale di Protezione Civile che svolge le funzioni di accentramento di tutti i dati 
strumentali e di monitoraggio su scala regionale, di previsione di scenari di rischio meteo-
idrologico, ambientale e sismico, di allertamento e di supporto decisionale al sistema di 
Protezione Civile regionale e nazionale per tutte le tipologie di rischio, nell’ambito della rete dei 
Centri Funzionali; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 18.09.2014 con il Centro Funzionale 
d’Abruzzo è stato dichiarato attivo e operativo a far data dal 1° ottobre 2014 per la valutazione 
delle criticità idrogeologiche/idrauliche previste per le zone di allerta della regione per 
l’emissione in caso di necessità gli Avvisi di Criticità regionali; 

 il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 
 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021;  
 
VISTO l’art. 22 della L.R. 46/2019 così come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022;  
 
RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 
BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 
alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
subentra nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 
competenza della struttura soppressa […]”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: TERRITORIO 
– AMBIENTE, avente ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. Trasferimento fondi 
all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento quota spese correnti 
e spese d’investimento”;  
 
VISTA la Determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024, redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
VISTA la DGR n° 261/C del 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L.R. N. 46 del 20 dicembre 
2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie Speciale 
n° 78 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2022 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022.  
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento 
delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 
 
RAVVISATA la necessità di aggiornare il centralino della Sala operativa che costituisce un presidio 
permanente e continuativo ed assicura la connessione con l’intera rete di comunicazione delle 
strutture sovra e subregionali di protezione civile; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il guasto elettrico verificatosi nel mese di marzo 2022 nei locali di via 
Salaria Antica Est ha danneggiato alcune apparecchiature del centralino; 
 
VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, che tra i principi guida 
prevede il cloud first (cloud come prima opzione), secondo il quale le pubbliche amministrazioni, in 
fase di definizione di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il 
paradigma cloud, tenendo conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in; 
 
CONSIDERATO che da una ricerca effettuata è emerso che il servizio di cloud calling di Cisco, 
denominato Webex Calling, ha funzionalità di connessione complete, permettendo la portabilità del 
numero aziendale, il trasferimento di chiamate dal telefono dell’ufficio al cellulare, a un telefono 
intelligente Cisco o alle cuffie; 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
CONSIDERATO che dal primo aprile 2019 la Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di acquisire solo 
servizi cloud qualificati e pubblicati sul “Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la PA” (Cloud 
marketplace AgID) secondo quanto previsto dalle circolari AGID n. 2 e n. 3 del 9 aprile 2018; 
 
VERIFICATO che Webex Calling di Cisco è presente sul “Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la 
PA”; 
 
VERIFICATO CHE il prodotto dell’acquisto di cui al presente atto è reperibile sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 
sottosoglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di 
trattativa diretta o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 aggiornato alle modifiche previste, da ultimo, dal D.L. 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni 2021); 

DATO ATTO che l’art. 51, comma 1) del Decreto Legge 77/2021, prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici, fino al 30 giugno 2023; 

 
RITENUTO, pertanto, che ai fini dell’esperimento della procedura, l’acquisto verrà effettuato sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), evidenziando che 
la stessa non ricade nell’ambito di una procedura negoziata “formalizzata” e che non ricorrono 
pertanto le peculiari garanzie di quest’ultima per la fornitura dei servizi in argomento; 
 

PRESO ATTO, per la finalità sopra indicata, di aver individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. Mauro 
Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo che dovrà 
curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore;  
 
RILEVATO che in data 18.08.2022 è stata avviata la procedura di richiesta di offerta (R.d.O.) numero 
3152860 sulla Piattaforma Elettronica della Pubblica Amministrazione attraverso lo strumento del 
confronto di preventivi con i seguenti operatori economici: 

 DIGIMETRICA S.r.l. 
 EUROINFORMATICA S.r.l. 
 ITALDATA S.r.l. 

e che ne è stata data comunicazione agli stessi, tramite PEC con prot. N. 0306520/22 del 18.08.2022; 

PRECISATO che a seguito di tale procedura, è pervenuto, entro i termini, un unico preventivo da 
parte della DIGIMETRICA S.r.l., P. IVA 01610670687 con sede in Piazza Ettore Troilo, 18 – 65127 
Pescara; 

DATO ATTO che, in seguito alla ricezione del suddetto preventivo, il giorno 18.10.2022 si è 
proceduto ad espletare sulla Piattaforma Elettronica della Pubblica Amministrazione una procedura 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta 
(identificativo numero 3228808); 

VERIFICATO che la DIGIMETRICA S.r.l. P. IVA 01610670687 ha risposto entro i termini a quanto 
richiesto con Trattativa Diretta n. 3228808 del 18.10.2022;  

CONSIDERATO che l’offerta economica ricevuta dalla ditta DIGIMETRICA S.r.l., allegata al presente 
provvedimento, è pari ad € 49.975,00 oltre IVA di legge e che la stessa risulta rispondente a quanto 
richiesto, anche in relazione ai tempi di consegna e, pertanto, conveniente ed accettabile per 
l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

CONSIDERATO che, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico, da 
cui non risultano cause di esclusione; 

DATO ATTO che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC per la ditta 
DIGIMETRICA S.r.l dalla quale non sono risultate annotazioni relative alla stessa; 

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione di tutta la documentazione comprovante il possesso 
dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento 
dei contratti pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come disciplinato dalla delibera 
n. 464/2022 di ANAC; 
 
CONSIDERATO che le verifiche dei documenti succitati hanno avuto tutte esito positivo; 
 
RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 60.969,50 inclusa Iva, sul Capitolo di Bilancio 
151300/10 – Piano dei Conti U.1.03.02.07.000 “Utilizzo beni di terzi” del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG 93689638D8 ai sensi della L.136/2010 e s.m.i.; 
 
VISTO il DURC prot. INPS_33087308 del 12/10/2022 con scadenza 09/02/2023 che attesta la 
regolarità contributiva della Ditta fornitrice; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno affidare alla ditta DIGIMETRICA S.r.l. P.IVA 
01610670687 con sede legale in Piazza Ettore Troilo, 18 – 65127 Pescara, la fornitura del servizio in 
oggetto per un importo complessivo di € 49.975,00 oltre IVA; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. di affidare alla ditta DIGIMETRICA S.r.l. P. IVA 01610670687, con sede legale in Piazza Ettore 
Troilo, 18 – 65127 Pescara, la fornitura del servizio Webex Calling di cui trattasi per un importo 
complessivo di € 49.975,00 (quarantanovemilanovecentosettantacinque/00) oltre IVA; 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
2. di impegnare la somma di € 60.969,50 inclusa Iva, sul Capitolo di Bilancio 151300/10 – Piano dei 

Conti U.1.03.02.07.000 “Utilizzo beni di terzi” del corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura del 

servizio in argomento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in favore della 
DIGIMETRICA S.r.l. P. IVA 01610670687, con sede legale in Piazza Ettore Troilo, 18 – 65127 
Pescara; 

 
4. di precisare che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG 93689638D8; 
 
5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato alla verifica di 

regolarità contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile; 
 
6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per gli 

adempimenti di competenza; 
 
7. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 

Il Direttore 
Dott. Mauro Casinghini 

 
 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Anna Gianfelice 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Andrea Cipollone 

(Firmato elettronicamente) 
 


		2022-11-21T11:35:52+0000
	MAURO CASINGHINI




